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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha, pelo Ofício n° 38/2016 – GDS, protocolado em 22 de janeiro de 2016, pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, oferecido pela FATEC Jahu, nos termos da Deliberação CEE n° 99/2010 – fls. 64.

Os Especialistas Profs. Drs. Jerônimo Cordoni Pellegrini e Marco Dimas Gubitoso foram designados para emitir Relatório circunstanciado sobre o Curso em pauta – fls. 72.

1.2 APRECIAÇÃO
Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre a Renovação do Reconhecimento e Reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior, jurisdicionadas ao CEE e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos legais referentes ao Curso

A última Renovação do Reconhecimento do Curso se deu pelo Parecer CEE nº 365/2014 e Portaria CEE/GP nº 462/2014, publicada no DOE de 20/11/14, pelo prazo de 2 anos.
Responsável pelo Curso

Prof. Anderson Ferreira Fernandes, graduado em Informática – Gestão da Produção Industrial pelo CEETEPS, ocupa o cargo de Coordenador do Curso. Em consulta à Plataforma Lattes, verificou-se que o docente possui, em andamento, curso de Especialização em Inteligência de Negócios pelo CEETEPS, iniciado em 2014 (última atualização em 09/05/16). No CEE, não há legislação que estabeleça titulação mínima para atuação como Coordenador de Curso de Graduação.
Dados Gerais

	Horários de Funcionamento:
	Período Noturno

Horário: 19h – 22h30min
Aos sábados, das 7h30min às 12h, é realizado o desenvolvimento das Atividades de Projetos I, II, III, IV, V e VI.

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga horária total do Curso:
	2.800 horas

	Número de vagas oferecidas:
	40 vagas, por semestre.

	Tempo para integralização:
	Mínimo de 6 semestres e máximo de 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular

Realizado em uma única fase, com provas das disciplinas do núcleo comum do ensino médio ou equivalente, em forma de testes objetivos e uma redação.


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	1
	120
	Sala Áudio Visual

	
	1
	80
	Sala Áudio Visual

	
	12
	45 (cada)
	Sala com TV 

	
	4
	45 (cada)
	Sala com Datashow

	Laboratórios
	7
	20 (cada)
	Computadores

	
	1
	10
	Computadores (AAPs)

	Apoio
	1
	3
	CPD – Funcionários + Auxiliares Docentes

	Laboratório CAD/CAM
	1
	18
	Computadores

	Laboratório de Redes Computadores (Manutenção Interna)
	1
	5
	Estagiários


Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica para o Curso
	Não

	Total de livros para o Curso
	Títulos: 931        Volumes: 1862 (2 cada)

	Periódicos
	04

	Videoteca/Multimídia
	178

	Teses
	511 + Acervo Digital

	Outros
	77


Corpo Docente

	Docente
	Titulação

Acadêmica
	Disciplina
	Enquadramento

	1.Adriana Bertoldi Carreto de Castro
	Mestre
	Planejamento e Gestão Estratégica
	Inciso I

	
	
	Gestão Econômica
	

	2.Ana Helena Neuber de Oliveira
	Mestre
	Matemática Discreta
	Disciplina Básica

	3.Anderson Ferreira Fernandes
	Graduado
	Redes de Computadores
	Inciso III

	4.Célio Sormani Júnior
	Mestre
	Fundamentos da Tecnologia da Informação
	Inciso I

	
	
	Gestão da Tecnologia da Informação
	

	5.Euclydes Fernandes Filho
	Mestre
	Processos Gerenciais
	Inciso I

	
	
	Legislação Aplicada a TI
	

	6.Everton Aparecido Ribeiro de Carvalho
	Graduado
	Gestão de Projetos
	Inciso III

	
	
	Tópicos Avançados da TI
	

	7.Flávia Maria de Toledo Pedroso
	Mestre
	Estatística
	Disciplina 

Básica

	8.Gilmar Cação Ribeiro
	Mestre
	Linguagem de Programação
	Inciso I

	
	
	Banco de Dados
	

	
	
	Atividades de Projeto III – Banco de Dados  e Aplicações 
	

	9.Hervê Jader Carrara
	Mestre
	Fundamentos de Marketing
	Inciso I

	10.Humberto Rosseto
	Especialista
	Modelagem de Processos
	Inciso II

	
	
	Atividades de Projeto I – Modelagem de Processos
	

	
	
	Contabilidade
	

	11.José Augusto Christianini Filho
	Especialista
	Engenharia de Software e Aplicações 
	Inciso II

	
	
	Atividades de Projeto II
	

	12.José Renato Luchini
	Especialista
	Gestão Financeira
	Inciso II

	13.Marcelo dos Santos Moreira
	Mestre
	Negócios Eletrônicos 
	Inciso I

	14.Marina Carboni
	Doutora
	Gestão Ambiental
	Inciso I

	15.Paulo Roberto Rodrigues Freire
	Mestre
	Matemática Financeira
	Disciplina Básica

	16.Robson Antonio Moreira
	Mestre
	Algoritmos
	Inciso I

	17.Rosa Maria Padroni
	Especialista
	Gestão de Pessoas
	Inciso II

	18.Sebastião Gândara Vieira
	Doutor
	Sistemas Integrados de Gestão
	Inciso I

	
	
	Atividades de Projeto V – Sistemas Integrados de Gestão
	

	19.Sérgio Alexandre de Castro
	Mestre
	Metodologia da Pesquisa
	Disciplina Básica

	
	
	Inteligência de Negócios
	Inciso I

	
	
	Projetos de TI I
	

	
	
	Projetos de TI II
	

	
	
	Atividades de Projeto VI – Projetos de TI II
	

	20.Sérgio Luiz Rodrigues
	Especialista
	Laboratório de Hardware
	Inciso II

	
	
	Gestão de Sistemas Operacionais
	

	21.Simone Cristina Mussio
	Mestre
	Comunicação e Expressão
	Disciplina Básica

	22.Tânia Aparecida Nadaleto
	Mestre
	Gestão da Produção
	Inciso I

	23.Valéria Cristiane Validório
	Doutora
	Inglês III
	Disciplina Básica

	
	
	Inglês IV
	

	24.Véra Maria Ferro Merlini
	Especialista
	Inglês I
	Disciplina Básica

	
	
	Inglês II
	

	
	
	Inglês V
	

	
	
	Inglês VI
	

	25.Wdson de Oliveira
	Mestre
	Programação para Internet
	Inciso I

	
	
	Atividade de Projetos IV – Programação para Internet
	


A Carreira Docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, e alterada pela Lei Complementar nº 1240, de 22 de abril de 2014 e Lei Complementar nº 1252, de 03 de julho de 2014, que Instituiu o Plano de Carreiras, de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" – CEETEPS.
Todos os docentes possuem os currículos cadastrados na Plataforma Lattes.
Classificação segundo a Deliberação CEE nº 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia e Deliberação CEE nº 55/2006 para as disciplinas básicas
	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Doutor
	03
	12%

	Mestre
	14
	56%

	Especialista
	06
	24%

	Graduado
	02
	8%

	Total 
	25
	100%


Disciplinas básicas

	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Inciso I – Mestres e Doutores
	06
	86%

	Inciso II - Especialistas
	01
	14%

	Total
	07
	100%


Disciplinas profissionais

	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Inciso I – Mestres e Doutores
	12
	63%

	Inciso II – Especialistas
	05
	26%

	Inciso III - Graduados
	02
	11%

	Total
	19
	100%


Ocorre a diferença de um professor no total, em virtude do Prof. Sérgio Alexandre de Castro ministrar aulas de disciplinas da Formação Básica e da Profissional. A Instituição informou ainda, que os dois professores que possuem apenas a graduação estão cursando especialização, com término previsto para 2016.
Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	01

	Coordenador do Curso
	01

	Diretoria de Serviço Acadêmico
	01

	Diretoria de Serviço Administrativo
	01

	Bibliotecária
	01

	Auxiliar de Biblioteca
	04

	Auxiliar Docente
	02


Demanda do Curso no último processo seletivo, desde o último Reconhecimento

	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	1/2014
	40
	167
	4,18

	2/2014
	40
	121
	3,03

	1/2015
	40
	130
	3,25

	2/2015
	40
	113
	2,83


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde o último Reconhecimento

	Semestre
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	1/2014
	40
	209
	249
	19

	2/2014
	40
	207
	247
	18

	1/2015
	40
	215
	255
	12

	2/2015
	40
	192
	232
	-


Matriz Curricular

	Período
	Siglas
	Relação de disciplinas
	Carga didática

	
	
	
	Aulas semanais
	Semestral

	
	
	
	
	Teoria
	Prática
	Atividades curriculares de projetos
	Total

	1º

SEMESTRE
	IAL-001
	Algoritmos
	4
	40
	40
	
	80

	
	TAA-001
	Atividades Acadêmico-científico-culturais I
	2
	
	40
	
	40

	
	LPO-001
	Comunicação e Expressão
	4
	60
	20
	
	80

	
	IFC-951
	Fundamentos de Tecnologia da Informação
	2
	20
	20
	
	40

	
	LIN-100
	Inglês I
	2
	20
	20
	
	40

	
	MMD-001
	Matemática Discreta
	4
	60
	20
	
	80

	
	AGO-006
	Processos Gerenciais
	4
	60
	20
	
	80

	                                                                    Total do Semestre
	440

	2º

SEMESTRE
	IGS-001
	Gestão de Sistemas Operacionais

	4
	60
	20
	
	80

	
	LIN-200
	Inglês II

	2
	20
	20
	
	40

	
	IHW-001
	Laboratório de Hardware
	2
	
	40
	
	40

	
	ILP-100
	Linguagens de Programação
	4
	20
	60
	
	80

	
	MMF-001
	Matemática Financeira
40
	2
	20
	20
	
	40

	
	TTG-001
	Metodologia da Pesquisa Científico-Tecnológica
	2
	20
	20
	
	40

	
	IMP-951
	Modelagem de Processos
	4+4
	40
	40
	80
	160

	
	TAA-001
	Atividades acadêmico-científico-culturais II
	2
	
	40
	
	40

	Total do Semestre
	520

	3º

SEMESTRE
	IBD-951
	Banco de Dados e Aplicações
	4+2
	40
	40
	40
	120

	
	CCG-001
	Contabilidade
	2
	20
	20
	
	40

	
	IES-951
	Engenharia de Software e Aplicações
	4+2
	60
	20
	40
	120

	
	MET-001
	Estatística 
	2
	20
	20
	
	40

	
	AGA-001
	Gestão Ambiental
	2
	30
	10
	
	40

	
	AGR-002
	Gestão de Pessoas
	4
	60
	20
	
	80

	
	LIN-300
	Inglês III
	2
	20
	20
	
	40

	Total do Semestre
	480

	4º

SEMESTRE
	PMG-001
	Fundamentos de Marketing
	2
	10
	30
	
	40

	
	AGP-001
	Gestão da Produção

	4
	60
	20
	
	80

	
	AGF-001
	Gestão Financeira

	4
	60
	20
	
	80

	
	LIN-400
	Inglês IV

	2
	20
	20
	
	40

	
	ILP-951
	Programação para Internet

	4+4
	20
	60
	80
	160

	
	IRC-008
	Redes de Computadores
	4
	60
	20
	
	80

	Total do Semestre
	480

	5º

SEMESTRE
	AGO-005
	Gestão de Projetos
	4
	40
	40
	
	80

	
	IGT-002
	Gestão de Tecnologia da Informação
	4
	60
	20
	
	80

	
	LIN-500
	Inglês V

	2
	20
	20
	
	40

	
	AGE-001
	Planejamento e Gestão Estratégica
	4
	60
	20
	
	80

	
	IPT-001
	Projetos de Tecnologia da Informação I 
	2
	30
	10
	
	40

	
	ISI-951
	Sistemas Integrados de Gestão e aplicações
	4+4
	60
	20
	80
	160

	Total do Semestre
	480

	6º

SEMESTRE
	AGE-003
	Gestão Econômica 
	4
	60
	20
	
	80

	
	LIN-600
	Inglês VI
	2
	20
	20
	
	40

	
	IIN-001
	Inteligência de Negócios 
	4
	40
	40
	
	80

	
	DDI-001
	Legislação Aplicada a Tecnologia da Informação
	2
	30
	10
	
	40

	
	ING-001
	Negócios Eletrônicos  
	2
	20
	20
	
	40

	
	IPT-951
	Projetos de Tecnologia da Informação II          
	2+4
	20
	20
	80
	120

	
	TAI-001
	Tópicos avançados em Tecnologia da Informação
	4
	60
	20
	
	80

	Total do Semestre
	480


A Composição Curricular do Curso acha-se regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia.

A carga horária para o Curso encontra-se estabelecida na Portaria MEC nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST).

O Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, pelo CNCST, pertence ao Eixo Tecnológico Informática e Telecomunicações e propõe uma carga horária total mínima de 2.000 horas. A carga horária do Curso de 2.880 horas-aula corresponde a um total de 2.400 horas de atividades, que somadas as 240 horas de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação, perfazem um total de 2.800 horas, contemplando assim o disposto na legislação.
Da Comissão de Especialistas – fls. 74-82
Os Especialistas informaram em seu Relatório, que a relação candidato/vaga nos últimos semestres se mantem ao redor de 3 para 1, indicando que há demanda para o Curso. No entanto, a evasão está relativamente alta, em torno de 50% e a IES busca soluções.

Sobre o Projeto Pedagógico, relataram que a descrição do profissional pretendido está de acordo com o esperado e que os objetivos específicos são coerentes com o perfil profissional e com a estrutura curricular do Curso. Consideraram que a estrutura curricular está balanceada ao longo dos semestres, com ementas adequadas. No entanto, o terceiro semestre não possui nenhuma disciplina de programação, provocando uma ruptura de ritmo entre o segundo e quarto semestres. Este problema foi notado tanto por professores como alunos. Indicaram também, que há a necessidade de renovação da bibliografia para as disciplinas de conteúdo mais dinâmico, como por exemplo “Programação para Internet”, “Redes de Computadores”, “Legislação Aplicada à Tecnologia da Informação”.

Quanto ao espaço físico, consideraram que as instalações são boas e que não há problema de acesso ou transporte. Informaram que as salas de aula são amplas e equipadas com TV e quadro de avisos, que os Laboratórios são em número suficiente e equipados adequadamente e que a Biblioteca possui espaço físico adequado à demanda atual.

Foram realizadas reuniões com docentes e alunos e os principais pontos levantados podem ser verificados às fls. 80-81.

Por fim, os Especialistas sugeriram a melhoria urgente do acesso à Internet, a revisão e melhoria do sistema elétrico da FATEC (pois é comum a falta de energia elétrica) e que sejam oferecidas periodicamente oportunidades de visitas técnicas a empresas da região.
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, oferecido pela FATEC Jahu, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de quatro anos.

2.2 A Instituição deverá observar as recomendações da Comissão de Especialistas com forte ênfase à melhoria da rede de internet, principalmente para um Curso de Tecnologia da Informação.
2.2 A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho após homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 26 de setembro de 2016.

a) Cons. João Otávio Bastos Junqueira
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros Francisco José Carbonari, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Junior, João Otávio Bastos Junqueira, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Roque Theophilo Júnior e Rose Neubauer.

São Paulo, 19 de outubro de 2016.

a) Cons. Francisco José Carbonari
Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 26 de outubro de 2016.

Cons. Francisco Antonio Poli

 Vice-Presidente no exercício da Presidência
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